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Geachte heer Gorren,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in het kader van artikel 47 van het Reglement van Orde.

“Op 6 juni 2018 ontvingen wij uw antwoord op onze ex. art.47 vragen inzake overlast stadspark Vief Köp, gesteld op 9 mei 2018.
De Sociaal Actieve Burgerpartij is teleurgesteld in de manier waarop de ambtenaar op onze vragen gereageerd heeft. Al vaker is het SAB op gevallen, dat vragen ex.art.47 door sommige ambtenaren op nonchalante wijze worden beantwoord. Wij krijgen bijna het gevoel, maar hopen het niet, dat het stellen van vragen bij hen tot irritatie leidt.
Wij stellen geen vragen om alleen maar vragen te willen stellen en om daarmee in de publiciteit te komen. Wij doen dit om onze burgers van dienst te zijn en om gezamenlijk naar een oplossing te zoeken. SAB is niet tevreden over de antwoorden door u gegeven, vandaar vervolg vragen ex.art.47 over hetzelfde onderwerp”

Vraag 1:
Vindt u het goed dat bezoekers van ons park hun afval niet in de daarvoor bestemde perscontainers deponeren, maar het gewoon ter plaatse laten liggen?

Antwoord 1:
Nee.


Vraag 2:
Hoe treed u hier tegenop en werkt dit volgens u naar behoren?

Antwoord 2:
De gemeente probeert mensen bewust te maken van hun gedrag en heeft daartoe borden geplaatst waarop gewezen wordt dat afval in de daarvoor bestemde bakken moet worden gedeponeerd. Een groot gedeelte van de mensen doet dat gelukkig ook.
Wanneer daadwerkelijk wordt geconstateerd dat mensen hun afval niet in de daarvoor bestemde bakken deponeren worden ze daar op aangesproken en gewezen op hun verantwoordelijkheid om er voor te zorgen dat het park een plek blijft waar iedereen prettig kan recreëren. Personen die dan niet alsnog hun afval opruimen worden bekeurd.
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Overigens is geconstateerd dat de bijgeplaatste perscontainers en glasbakken in het park goed worden gebruikt.


Vraag 3:
Bent u op de hoogte van het aantal kilo's afval dat de dienst Stadsbeheer de afgelopen 2 maanden heeft moeten opruimen? Kunt u de hoeveelheid aangeven?

Antwoord 3:
De hoeveelheid afval die achter wordt gelaten door stadsparkbezoekers is afhankelijk van de weersomstandigheden. Bij zonnige omstandigheden wordt het park intensief gebruikt en haalt Stadsbeheer Maastricht per dag in totaal ongeveer 875 kg afval op . Dit is de totale hoeveelheid van afval uit de perscontainers, glasbakken, straatafvalbakjes en zwerfvuil, waarbij ongeveer 90% van het afval uit de diverse bakken komt.

Een totaaloverzicht van de hoeveelheid afval die is opgehaald in de afgelopen 2 maanden kunnen wij niet geven omdat deze gegevens niet worden bijgehouden.


Vraag 4:
Mocht dit niet tot volle tevredenheid werken (dus de bebording werkt niet afdoende), wat gaat u dan ondernemen om de gebruikers van ons park te bewegen hun afval in de perscontainer te deponeren.

Antwoord 4:
De huidige aanpak is tweeledig. Op de eerste plaats wordt ingezet op vrijwillige gedragsverandering.
Deze vrijwillige gedragsverandering wordt momenteel projectmatig onderzocht voor drie hotspots:
milieuperrons, snoeproutes en het stadspark. We verwachten daarover dit jaar nog met verbetervoorstellen te kunnen komen.

Daarnaast wordt handhavend opgetreden. De situatie in het stadspark heeft (extra) aandacht van de medewerkers van team Handhaven Openbare Ruimte (HOR). Wanneer handhavers constateren dat iemand afval achterlaat wordt deze persoon aangesproken.. Wanneer dit niet het gewenste effect heeft wordt de persoon beboet. Zie ook het antwoord op vraag 2.


Vraag 5:
Hoe kan het zijn dat ondanks de bijzondere aandacht op zonnige dagen van team Handhaven Openbare Ruimte, dat er nog steeds afval achter gelaten wordt, er nog genoeg alcohol in de openbare ruimte genuttigd wordt en het rijden van fietsers en scooters daar waar het NIET mag, nog steeds in grote mate gebeurd?

Antwoord 5:
Het is niet realistisch om te denken dat er een situatie ontstaat waarbij niemand afval achterlaat, geen gebruik wordt gemaakt van alcohol en niemand fietst waar dat niet mag.
Op de eerste plaats wordt geprobeerd mensen, via communicatie en de regelmatige aanwezigheid van handhavers in stadsparken te beïnvloeden zodat mensen zelf de verantwoordelijkheid nemen voor hun gedrag. Daarnaast wordt handhavend opgetreden wanneer mensen die verantwoordelijkheid niet nemen. Het is echter een onmogelijke opgave om elke overtreding op heterdaad te constateren.


PAGINA

3 van 3


DATUM

4 juli 2018

V
ra

g
en

 ex
 a

rt. 4
7

 R
v

O


Vraag 6:
Kan het zijn dat u een tekort aan handhavers heeft? Zo nee, hoe kan het dan dat bovenstaand niet voldoende wordt opgepakt?

Antwoord 6:
Team Handhaven Openbare Ruimte werkt op basis van een jaarlijks vastgestelde prioritering.
Binnen deze prioritering wordt personeel ingezet op specifieke thema’s. Het is daarbij niet realistisch te denken dat door de inzet van welk middel dan ook 100% naleving van de regels wordt bereikt. De gemeente probeert op de eerste plaats mensen bewust te maken van hun eigen verantwoordelijkheid. Pas als dat niet naar behoren werkt en geconstateerd wordt dat mensen regels overtreden wordt daartegen opgetreden.

Indien u niet tevreden bent over de totale handhavingscapaciteit en daarvoor extra middelen beschikbaar wilt stellen is dat vanuit het budgetrecht de eigen bevoegdheid van de gemeenteraad.


Vraag 7:
SAB en vele burgers met ons, vinden dat hier en ook op andere tot irritatie leidende voorvallen in niet voldoende mate gehandhaafd wordt in onze gemeente.
Wij zijn van mening dat de oorzaak vaak te zoeken is in onderbezetting.( dit geeft u zelf aan in uw antwoord op vraag 3 van 6 juni jl.)
Nogmaals vragen wij u of u bereidt bent de gemeenteraad van uw stad te vragen om meer middelen beschikbaar te stellen om het handhaven te bevorderen, of vindt u het huidig aantal handhavers voldoende?

Antwoord 7:
Zie antwoord vraag 6.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,
de Burgemeester,


J.M. Penn-te Strake

